Tefsir ilminin en önemli ve temel kaynağı Kur’ ân’ın bizzat kendisidir . Zira

Kur’ân’ın üslubu onun bir bütün olarak ele almayı gerekli kılma ktadır. Nitekim Hz.

Peygamber’den itibaren onu tefsir etmeye çalışanlar bu hususu dikkate almışla rdır. 2

İbn Teymiyye (ö. 728/1328) en güzel tefsir metodunun Kur’ân’ı yine Kur’ân’la

tefsir etmek olduğunu söylemiş, 3 ondan sonra bu ifade kullanılagelmiştir. 4 İbn

1 M. Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn (Kahire: Mektebetü Vehbe, ts.), 1: 32-33.
2 Ali Karataş, “Kur’ân’ı Kur’ân ile Anlama”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 31 (2011), 184.

mahallesinde dünyaya gelmiştir. 22

İbn Ebü’l-‘İz, İbn Teymiyye’nin düşüncelerinin tartışıldığı , taraftar bulduğu ve

çokça karşı çıkıldığı bir dönemde yaşamıştır .23 Onun da söz konusu düşüncelere

meylettiği anlaşılmaktadır. Nitekim edip ve şair İbn Eybek ed-Dımaşkî’nin (ö.

799/1396) Hz. Peygamber ’i övdüğü kasidesini eleştirmiş, Hz. Peygamber’in meleklerden

daha faziletli olmadığını, ondan şefaat talep etmenin ve onu vesile kılmanın yanlış

olduğunu söylemiştir .24

İbn Ebü’l-‘İz, Hanefî mezhebinin yaygın olduğu bir çevrede ve ailede yetişmiştir .

Bu yüzden olacak ki o da bu mezhebi benimsemiştir.

Peygamber ’in fazileti, ondan şefaat isteme ve ona tevessül etme konusundaki

düşünceleri , onun İbn Teymiyye’nin öğrencilerinden ders aldığını göstermektedir.

Nitekim o, Şerhu’l- ‘Akîdeti’t-Tahâviyye adlı eserinde İbn Teymiyye ve öğrencileri İbn

Kayyım (ö. 751/1350) ile İbn Kesîr’den (ö. 774/1373) istifade etmiş, üç yerde İbn

Kesîr’in, iki yerde de İbn Kayyım’ın ismini zikretmiş ve İbn Kesîr’den “şeyhimiz” diye

bahsetmiştir .30 Bununla birlikte o, et-Tenbîh ‘alâ müşkilâti’l-Hidâye adlı eserinde İbrahim

b. Ali b. Ahmed et-Tarsûsî (ö. 758/1357) için hocamız ifadesini kullanmıştır . Bu da onun

söz konusu kişiden de ders aldığını göstermektedir. 31 Öte yandan onun İbn Kayyım’dan

ders aldığını ifade eden araştırmacılar da söz konusudur. 32 Kaynaklarda İbn Ebü’l-

‘İzz’in öğrencileriyle ilgili herhangi bir bilgi yoktur. Ancak Sehâvî (ö. 643/1245), Sa‘d b.

Muhammed İbnü’d-Deyrî’nin (ö. 867/1463) ondan icazet aldığını söylemiştir .33 Bu da bu

âlimin onun öğrencisi olduğunu göstermektedir.

İbn Ebü’l-‘İzz’in hızlı bir öğrenme kabiliyetine sahip olduğu anlaşılmaktadır. Zira

o, 748/1347-1348 tarihinde daha on altı yaşlarında iken Kaymâziyye medresesinde ders

vermeye başlamıştır.34 O, ayrıca Rükniyye, 35 İzziyetü’l-Berrâniyye ve Cevheriyye

medreselerinde de hocalık yapmıştır. 36

İbn Ebü’l-‘İz, amcasının oğlu Necmeddin Ahmed ’in (ö. 799/1397) Dımaşk Hanefi

kadılığından Mısır Hanefî kadılığına kaydırılması üzerine ona vekâleten Dımaşk

kadılığını üstlenmiş, Necmeddin Ahmed’in yüz gün sonra Mısır kadılığını bırakması

üzerine yerine tayin edilmiş, ancak iki ay sonra istifa ederek Dımaşk’taki müderrislik

görevine dönmüştür. 37 İbn Ebü’l-‘İz, belirttiğimiz gibi düşüncesinden dolayı hapse

atılmıştır. Bu da onun imam-hatiplik ve müderrislik görevlerinden alınmasına , uzun ve

sıkıntılı bir hayat yaşamasına neden olmuştur. Ancak o, ömrünün sonlarına doğru

(791/1389) eski görevlerine tayin edilmiş, ayrıca ilk hatipliğini dedesinin yaptığı

Câmi‘u ’l-Efrem’in hatiplik vazifesi de ona tevdi edilmiştir. İbn Ebü’l-‘İz, bu

görevlendirmelerden bir sene sonra vefat etmiştir (792/1390).38

Birçok çalışmaya imza atan İbn Ebü’l-‘İzz’in eserlerini şu şekilde sıralayabiliriz:

1. Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye

Bu eser, Hanefî âlim Tahâvî’nin (ö. 321/933) akideye dair risalesi nin şerhidir.

Eserde, selef âlimlerinin görüşleri âyet ve hadisler çerçevesinde savunulmuştur.

Eser, Şuayb el -Arnâût ve Abdullah b. Muhsin et -Türkî (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 10. Basım, 1997) ile Ahmed Şâkir (by: Vizâretü’ş -Şuûni’l-Dîniyye,

1418/1997-1998) ve bir komisyon (by: Dârü’s -Selâm, 2005) tarafından ayrı ayrı tahkik

edilerek neşredilmiştir.

2. el-İttibâ‘

Eser, Ekmeleddin el-Bâbertî’nin (ö. 786/1384) Hanefî görüşlerini savunduğu ve

diğer mezhep görüşlerini çürütmeye çalıştığı en-Nüketü’z-zarîfe fî tercîhi mezhebi Ebî

Hanîfe adlı eserine reddiye mahiyetinde kaleme al ınmıştır. 39 İbn Ebü’l-‘İz, bu eserinde

başta kendi mezhep imamı olmak üzere diğer âlimlerin görüşlerini değerlendirmiştir .

Eser, Muhammed ‘Atâullah Hanîf ve ‘Âsım b. Abdullah el -Karyûtî tarafından tahkik

edilerek neşredilmiştir (Beyrut : Âlemü’l-Kütüb, 2. Basım , 1405/1984-1985).

3. et-Tenbîh ‘alâ müşkilâti’l-Hidâye40

Eserde, Burhâneddin el-Mergînânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye adlı eserindeki zor

anlaşılan bazı ibareleri izah edilmektedir. Eser, Abdülhakim b. Muhammed Şâkir ve

Enver Salih Ebû Zeyd tarafından tahkik edilerek neşredilmiştir ( by: Mektebetü’r-Rüşd ,

2003).

4. et-Tehzîb li-zihni’l-mürîb

Eser, İbn Ebü’l-‘İzz’in muhtelif fıkhî konulara dair kendisine iletilen sorulardan

51

Nitekim âyetin sonunda mücahitlerin, özürsüz oturanlardan çok daha fazla sevaba nail

oldukları belirtilmektedir. İbn Ebü’l -‘İzz’in tefsirinin doğru olmadığını gösteren bir

başka delil de şu rivayettir: “… âyeti inince Allah Resûlü, yazması için Zeyd b. Sâbit’i

(ö. 45/665 [?]) çağırdı ve (Zeyd, gelerek âyeti) yazdı. Âyeti duyan Abdullah b. Ümmi

Mektûm (ö. 15/636), (özründen dolayı cihada katılamadığını, bu konuda bir kus urunun

olmadığını söyleyerek) özründen yakındı. Bunun üzerine âyetin ‘ özürlüler hariç ’ kısmı

da indirildi.”52 Bu hadis de “oturanlar”dan kastedilenin özürsüz bir şekilde savaşa

48 Geniş bilgi için bk. Muhammed Tahir b.

kısmı seninle beraber namaza dursun. Silâhlarını da yanlarına alsınlar. Bunlar secdeye

vardıklarında arkanıza geçsinler. Sonra o namaz kılmamış olan diğer kısım gelsin, seninle

beraber kılsınlar ve ihtiyatlı bulunsunlar, silâhlarını yanlarına alsınlar. ” (en-Nisâ 4/102)

âyetini tefsir ederken Ebû Yusuf’un (ö. 182/798) ilgili namazın Hz. Peygamber’in

zamanına ait olduğunu ileri sürdüğünü , delilini de bu âyetten getirdiğini belirtmiştir .

Akabinde âyetin Ebû Yusuf’a gerekçe teşkil etmediğini, çünkü bunun anlamının “Sen

veya naibin onların arasında bulunup da…” şeklinde olduğunu ifade ederek, âyette sadece

olarak değil, bireysel olarak yaptırılmış ve yaptır ılmaya devam edilmektedir . İbn Ebü’l-

‘İzz’in bu açıklaması, onun senet tenkidinde bulunduktan sonra hadisleri dikkate

aldığını, ayrıca âyet ve hadisleri literal okumadığını göstermektedir. Nitekim bu

yorumun hemen ardından İbn ‘Atıyye (ö. 541/1147) ve başk a âlimlerin de bu durumu

fark ettiklerini, ancak hadislerin zahirine muhalif görüş serdetmekten çekindiklerini

söylemiştir .61

2.1.4. Kıraatlerle Tefsir Yapması

Kur’ân’ın bazı kelime ve ifadeleri hakkında farklı kıraatler nakledilmiştir .62 Ancak

söylemiştir .68 Ona göre “ة ئَ رِي رْء“ ,”بَ َ kökünden gelmekte ve yaratık anlamını ”ب

vermektedir. İbn Ebü’l -‘İz, “ رِيَّة hakkında ise iki görüşten bahsetmiştir. Birinci görüşe ”بَ

göre “ رِيَّة ة“ ,”بَ ئَ رِي in tahfif edilmiş”بَ halidir. Ferrâ’ya (ö. 207/822) nispet ettiği ikinci görüşe

göre ise “ ة ئَ رِي ري“ toprak anlamındaki ,”بَ ,kökünden gelmektedir. Bu görüşe göre âyette ”بَ

salih insanların bütün yaratıklardan değil sadece topraktan yaratılmış olanlardan daha

hayırlı oldukları belirtilmektedir . Bu da insanların meleklerden daha hayırlı

Ona göre ي ثِ نْ كَ عَ و فُ عْ َ ي وَ مْ كُ ي دِ يْ أَ تْ بَ سَ ا كَ مَ بِ فَ ة بَ ي صِ مُ نْ مِ مْ كُ بَ ا صَ أَ ا مَ وَ

“Başınıza gelen musibetler yaptıklarınızdan ötürüdür. O, yine de çoğunu affeder.” (eş-Şûrâ

42/30) âyetinde musibetlerin insanın işledikleri günahlara bağlanması, bu tefsirin

doğru olduğunu göstermektedir. Öte yandan İbn Abbas’ın (ö. 68/687-688) âyeti كَ بَ ا صَ أَ ا مَ وَ
عليك ها تُ ب ا كت ن وا كَ سِ فْ َ ن نْ مِ فَ ة ئَ يِّ سَ نْ مِ “Sana ne kötülük dokunursa kendindendir ve bunu ben yazdım.”71

65 İbn Ebü’l-‘İz, Şerhu’l-‘Akîdeti’t-Tahâviyye, 2: 560.
66 Bk. Ebü’l-Feth Osman İbn Cinnî, el-Muhteseb fî şevâzi’l-kıraât ve’l-izâh ‘anhâ (b.y.: Vizâretü’l-Evkâf, 1999), 1: 355.